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ABSTRAKT

Název: Specifika plavecké výuky dětí s poruchou autistického spektra.

Cíle: Aplikace metod strukturovaného učení na koncepci běžné

přípravné a základní plavecké výuky pro děti s poruchou

autistického spektra. Prezentace a vyhodnocení devíti

případových studií a následná koncepce zásad pro plavecké

vzdělávání dětí s poruchou autistického spektra.

Metody: Analýza odborné literatury, případové studie, ankety, rozhovory,

škálování, pozorování a statistické metody.

Výsledky práce: Metody strukturovaného učení podporují a umožňují realizaci

běžné plavecké výuky pro děti s poruchou autistického spektra.

Efektivitu potvrzují případové studie. Na uvedených příkladech

plavecké výuky jsou koncipovány zásady pro plavecké vzdělávání

dětí s poruchou autistického spektra.

Klíčová slova: Poruchy autistického spektra, strukturované učení, plavecká

výuka
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ABSTRACT

Title: Specifics of swimming teaching children with autism

spectrum disorder.

Objectives: Application of the structured learning by the concept of

common preparatory and basic swimming lessons for

children with autism spectrum disorder. Presentation and

evaluation of nine case studies and subsequent

implementation of policy for teaching swimming to

children with autism spectrum disorder.

Methods: Analysis of specialized literature, case studies, surveys,

interviews, scaling observation and statistics method.

Results of the work: Methods of the structured learning support and facilitate

the implementation of standard swimming lessons for

children with autism spectrum disorder. The case studies

confirm the effectiveness of our taught realized swimming

lessons. The principles for swimming education of

children with autism spectrum disorder are designed based

on the above-mentioned examples of swimming lessons.

Keywords: Autism Spectrum Disorders, structured teaching,

swimming lessons
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1 ÚVOD

Poruchy autistického spektra nejsou jednotným postižením, jako například

diabetes, jejich problematika je mnohem složitější. Patří do skupiny pervazivních

vývojových, všeprostupujících poruch. Zasaženy jsou tři oblasti: komunikace,

představivost a sociální chování. Lidé s touto poruchou nemají schopnost vnímat své

okolí způsobem, jež by jim napomáhal vytvářet kompletní pochopení prostředí.

Dokonalejšími způsoby diagnostiky pervazivních vývojových poruch se zvyšuje výskyt

osob s těmito poruchami.

Současné vzdělávací trendy integrace a inkluze zajišťují nárůst počtu dětí

s poruchou autistického spektra integrovaných v hlavním vzdělávacím proudu a

zájmových aktivitách. Zvyšují se nároky na vyučující a potřeby přizpůsobit metody,

obsah a formy výuky všem integrovaným dětem.

Plavecká výuka je velmi specifická svým prostředím, organizačními

podmínkami, obsahem a činnostmi. Aplikací prvků metod vzdělávání, šitého na míru

poruchám autistického spektra, umožní realizaci úspěšné a efektivní plavecké výuky.

Plavecké výuka u osob se specifickými potřebami přesahuje pouze nácvik

plavecké lokomoce. Je třeba zdůraznit potřebu plavecky gramotného jedince pro

potřebu ochrany života a zdraví. Snahou je vybavit jedince dovednostmi bezpečně

zvládnout vodní prostředí s kompetencí využít plavání a celou řadou jeho benefitů.

Prostředí bazénu, působící fyzikální vlastnosti vodního prostředí navozující libé

pocity, mohou být vyhledávány ve vyšší míře právě osobami s poruchou autistického

spektra a vhodným edukativním a kompenzačním prostředím.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

2.1.1 PERVAZIVNÍ VÝVOJOVÉ PORUCHY

Poruchy autistického spektra, nebo také autismus, je pervazivní vývojová

porucha ovlivňující celkový vývoj člověka. Postižení se projevuje zejména ve třech

oblastech: komunikace, sociální interakce a myšlení (Šedibová, 1998). Peeters (1998) se

zabývá vhodným vyjádřením problematiky autismu. Podstatu poruchy lépe vyjadřuje

slovní spojením pervazivní porucha, které přesněji popisuje problémy postiženého

v oblastech komunikace, sociálního porozumění a myšlení, obtíže při chápání viděného

a slyšeného. Autismus je tedy vyjádření omezené a není výstižnou definicí (ve slova

smyslu obrácený od sebe, nezúčastněný, lhostejný).

Thorová (2012) vysvětluje pervazivní vývojové poruchy jako nejzávažnější

poruchy dětského mentálního vývoje a potvrzuje definice, že vývoj dítěte je hluboce

narušen v mnoha směrech. Vrozené postižení mozkových funkcí, umožňující sociální

interakci, myšlení (fantazii) a komunikaci, způsobuje neschopnost vyhodnotit informace

u dítěte s autismem jako dětí stejné mentální úrovně. Pervazivní vývojová porucha je

podle Valenty a Müllera (2003) všeprostupující, tudíž proniká celou osobností dítěte.

Pervazivní vývojové poruchy jsou diagnostikovány zcela samostatně, nezohledňujeme

přítomnost jiné přidružené poruchy nebo nemoci. Autismus se tak může pojit

s jakoukoli jinou poruchou či nemocí. Člověk s autismem může být současně mentálně

retardovaný, což potvrzuje, že je postiženo ještě něco jiného.Z dítěte s autismem vyroste

dospělý s autismem. Poruchy autistického spektra jsou trvalé a medicínsky neléčitelné

(Šedibová, 1998).

Poruchy autistického spektra nejsou duševní onemocnění, ani psychózy. Dříve

byl autismus mezi mentální onemocnění a psychózy zařazen. Podle Peeterse (1998) je u

duševních poruch prvotní terapie psychiatrická a po následné úspěšné léčbě se věnuje

pozornost speciální edukaci. Hlavní rozdíl je také v konečném cíli aplikované terapie. U
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duševních poruch se snažíme medikací a terapií dosáhnout původního ,,normálního“

stavu. Pervazivní vývojové poruchy jsou trvalé a hlavní prioritou je speciálně

pedagogické péče. Tento fakt nevylučuje řešení úzkostí, depresí a jiných

psychiatrických poruch medikací stejně jako u intaktní populace.

HISTORICKÝ VÝVOJ PROBLEMATIKY

Lidé s autismem, stejně tak jako lidé se sluchovým, zrakovým, mentálním,

tělesným a jiným postižením, oslabením a onemocněním, žili na světě odjakživa. Budili

značnou pozornost právě svým charakteristickým a nápadným chováním. Důkazy

najdeme v mnohých historických pramenech.

Rakušan Theodor Heller popsal v roce 1908 specifický stav u dětí, které po

několikaletém období normálního vývoje degradují v oblasti intelektu, řeči a chování.

Tento stav nazval dementia infantilis, později nazýván Hellerovým syndromem.

V současnosti je označená podle Mezinárodní klasifikace nemocí jako Jiná

dezintegrační porucha v dětství (Hrdlička, Komárek, 2004).

Thorová (2012) se zmiňuje o prvním použití slova autismus v roce 1911, kdy se

švýcarský psychiatr E. Bleuer snažil popsat jeden ze symptomů pozorovaných u

pacientů se schizofrenií.

V roce 1943 si Leo Kanner všimnul dětí s vrozenou neschopností vytvořit

obvyklý, biologicky podmíněný afektivní kontakt s lidmi a popsal je. Uveřejněním

článku Autistické poruchy afektivního kontaktu se pokusil jako první tyto děti odlišit od

jiných slabomyslných, hluchých, nebo schizofrenických (Nesnídalová, 1995). Kanner se

inspiroval původem řeckého slova ,,autos“, znamenající ,,sám“, k označení

sledovaných dětí. Domníval se, že děti s autismem jsou uzavřené do svého vlastního

světa, osamělé, neschopné přátelství a lásky a navíc se nezajímají o svět kolem sebe.

Záhadnost popisovaného autismu vyvolala zájem odborníků po celém světě. Padesát let

se odborníci pokoušeli vystihnout přesnou příčinu a podstatu poruch autistického

spektra.

Následně v roce 1944 byl popsán syndrom s podobnými projevy, autorem

považovaný více za poruchu osobnosti. Vídeňský psychiatr Hans Asperger kladl důraz

na specifickou psychopatologii sociální interakce, myšlení a řeči. Ve své disertační

práci, kde se zabýval chováním čtyř vybraných chlapců, popsal potíže v sociálním
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chování, vysokou míru intelektu, komunikační zvláštnosti a bohatě rozvinutou řeč,

neobratnost v motorice a ulpívavé, omezené zájmy. Důležitým mezníkem byl také

mezinárodní kongres speciální pedagogiky v roce 1949. Oproti Aspergerovi, zde


[…]


budou shromažďovány a zpracovávány pouze v souvislosti se zpracováním tématu

diplomové práce studentky Miroslavy Baštové. Získané informace jsou přísně důvěrné,

a to v souladu se zákonem č. 101/2002 Sb. O ochraně osobních údajů. Výsledky budou

zpracovány a anonymně publikovány v diplomové práci Specifika plavecké výuky dětí

s poruchou autistického spektra.

Za spolupráci Vám děkuji.

Bc. Miroslava Baštová

Přečetl/a jsem si všechny výše uvedené informace a souhlasím s účastí mého dítěte na

šetření v rámci diplomové práce, kterou vypracovává Miroslava Baštová, studentka

Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze.

Jméno dítěte Datum

narození

Datum

podpisu

Podpis

103

Příloha č. 1 – Informace o dítěti související s plaveckou výukou

Jméno dítěte Podpis

1. Diagnostikovaná porucha, míra adaptability (např. AS, vysoce funkční):

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………..

2. Přidružené poruchy (např. epilepsie, dysfázie, ment. ret., dyslexie, úzkosti, apod.):

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………

3. Medikace ANO/NE Neuroleptika, Antidepresiva, Fenfluramin, Antiepileptika,

Jiné

4. Konkrétní postižení v oblasti komunikace (např. velice zvídavý, stále se ptá na

počet, více rozumí psanému projevu, apod.)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………

5. Konkrétní postižení v oblasti sociálních vztahů (např. nevšímá si ostatních dětí,

provokuje, je uzavřený, apod.)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………

6. Specifické chování (popište konkrétní stereotypy, rituály, oblíbené věci, zájmy, zda

vyžaduje časový harmonogram činností, zda vyžaduje rozvrh dne a konkrétní činnosti

pomocí karet, zda je úzkostný, apod.)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

104

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

7. Další volnočasové aktivity navštěvované v APLA Praha (Např. Všeználek,

Atletika – 2. rokem), nebo v rámci jiné organizace (např. Lukostřelba, Sokol Dejvice):

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………

8. Konkrétní postižení v oblasti motoriky (např. popište konkrétní znaky dyspraxie,

hypermobilita, opakovaně poskakuje , apod.)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………

9. Vztah k vodě
Zaškrtněte PŘED – Před první lekcí kurzu plavání. Popisujte, jak je tomu nyní.

PŘED

NYNÍ

Při mytí:

Oplachuje si rád obličej ANO – NE ANO -

NE

Potápí se ve vaně/setrvává celý pod sprchou ANO – NE ANO – NE

Jak často navštěvujete spolu: FREKVENCE

FREKVENCE

Bazén NE – ANO (……………..) NE –

ANO (……………)

Moře NE – ANO (……………..) NE –

ANO (……………)

Jiné ………………………………………………………….

10. Jak se chová při pobytu ve vodním prostředí s vámi:

Skáče ANO – NE,

potápí se ANO – NE,

rád se pohybuje sám

ANO – NE,

má rád prostředí bazénu

ANO – NE,

nevadí mu hluk a lidé

ANO – NE,

tobogán ANO – NE,

skluzavka ANO – NE,

vířivka ANO – NE,
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Jiné

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………

11. Popište, jakou plaveckou pomůcku při pobytu v bazénu/moři má rád/ nemá

rád (např. má rád destičku, plave s rukávky, nesnáší kruh, apod.)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………

12. Hraje si s hračkami nebo pomůckami doma ve vaně/sprše ANO –

NE

Jakými:

……………………………………………………………………………………………

…………………………………….

Děkuji Vám za poskytnuté informace a pomoc při realizaci diplomové práce.

Bc. Miroslava Baštová
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3. Nadlehčovací pomůcky – různé typy plaveckých desek

4. Nadlehčovací pomůcky - plavecké nudle a spojky

5. Nadlehčovací pomůcky – piškoty
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6. Plavecké pontony

7. Karimatky z tenké vrstvy pěnového materiálu - Palačinky

8. Příklad možnosti nastavení počtu opakování – plastové míčky a pěnový pruh s otvory

108

9. Příklad možnosti nastavení počtu opakování – vodolepky tvaru čísel, písmen, zvířat

10. Příklad možnosti nastavení počtu opakování – pěnové puzzl

11. Rozdělení prostoru plaveckou dráhou
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12. Pomůcky pro práci s vodou nad hladinou – např. polévání, přelévání

13. Pomůcky pro nácvik orientace pod hladinou – tyčky, delfínci, travičky

14. Gumové hračky
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15. Příklad vizualizace programu lekce

16. Příklad struktury místa – plastové tlapky na nástup
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17. Motivační kartička a samolepky

18. Příklad struktury času – nástěnné hodiny