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Řešený problém - plavecké vzdělávání dětí s poruchou autistického spektra (PAS) - je
společensky závažný, v české literatuře zatím nezpracovaný. Učitelé plavání, jak např.
vyplynulo z diskuse na celostátním odborném semináři v září 2014, zatím při výuce těchto
dětí postupují zpravidla intuitivně, prostřednictvím experimentace, často se cítí bezradní. Z
těchto důvodů jde proto o první ucelenou, originální, práci na toto téma.

Spolupráce se studentkou byla bezproblémová. Již před zahájením práce se
diplomantka v problematice dobře orientovala, měla značné teoretické zázemí (studium
speciální pedagogiky na PedF UK) a řadu praktických zkušeností se vzděláváním autistů i z
oblasti plavecké výuky. Řadu dílčích specifických prvků didaktiky plavání pro děti s PAS
ověřovala již před zahájením experimentální výuky. Postupovala velmi samostatně,
kvalifikovaně, důležité postupové kroky však vždy konzultovala.

Teoretické zázemí pro porozumění PAS a vzdělávání dětí s touto poruchou je ucelené,
dostatečné a je vhodně doplněno i rešerší, především zahraniční, literatury k specifickému
plaveckému vzdělávání. Realizace empirického experimentu byla velmi náročná. Práce pak
poskytuje především zhodnocenou zkušenost z plavecké výuky sledované skupiny dětí v
délce trvání 10 měsíců. V koncepci výuky byla zohledněna metoda strukturovaného učení,
která se se obvykle zdařile aplikuje u dětí s PAS. Vzhledem k závažnosti diagnóz dětí je
šetření prezentováno jako 9 případových studií s pokusem alespoň částečně směřovat k
určitým obecnějším doporučením. V průběhu výuky bylo sledováno chování dětí, postup v
pohybovém učení plaveckých dovedností a plavecké lokomoce kvalitativně i kvantitativně.
Při vyhodnocení posunu v plavecké úrovni nezůstala diplomantka jen u pouhého popisu (jak
je obvyklé), ale pokusila se ověřit rozdíly i statisticky.

Z mého pohledu diplomantka v předložené práci prokázala schopnost formulovat
odborně závažný problém, zvolit odpovídající metody pro ověření stanovených výzkumných
otázek, realizovat sběr a analýzu dat, prezentovat a diskutovat výsledky a učinit odpovídající
závěry, proto diplomovou práci bc. Miroslavy Baštové doporučuji k obhajobě.

K diskusi navrhuji tyto otázky:
1. Vyjádřete se ke specifikám testování motorických dovedností dětí s PAS (náročnost,

spolupráce dětí).
2. Postihly zvolené metody dostatečně posun v pohybovém učení?
3. Které závěry byste zvláště zdůraznila pro praxi plavecké výuky dětí s PAS.

Navrhované hodnocení: výborně
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